

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Chương trình hành động ban hành kèm theo Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 46-CTr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (viết tắt là Kế hoạch số 67/KH-UBND). Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 67/KH-UBND.

2. Cụ thể hóa các nội dung trong Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 67/KH-UBND phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền thông, nhất là các nhiệm vụ có liên quan đến triển khai, thực hiện pháp luật, đảm bảo sự phù hợp giữa các văn bản quy phạm pháp luật nhằm góp phần tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Tổ chức phổ biến, quán triệt Chương trình hành động của Chính phủ, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 67/KH-UBND đến công

chức, viên chức nhằm nâng cao ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật; ý thức trách nhiệm, năng lực của công chức, viên chức trong thực thi Hiến pháp, pháp luật, về các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước theo hướng phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp và hiện đại

- Rà soát đơn giản hóa và rút ngắn tối đa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, loại bỏ các thủ tục không cần thiết, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp; tổ chức cung cấp hiệu quả dịch vụ công trực tuyến hiệu quả; phối hợp triển khai các nhiệm vụ giải pháp phát triển nền kinh tế số, chính quyền số, xã hội số theo nhiệm vụ được giao. Tiếp tục cải cách và nâng cao hiệu quả quản lý tài chính công, chất lượng dịch vụ công.

- Tập trung các giải pháp để nâng cao thứ hạng các Chỉ số: năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), cải cách hành chính (PAR Index), sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng Công nghệ thông tin - Truyền thông (ICT INDEX), đánh giá chuyển đổi số (DTI), góp phần nâng cao chất lượng môi trường đầu tư, kinh doanh; thu hút mạnh mẽ các nguồn lực đầu tư; nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, phấn đấu trở thành tỉnh phát triển đạt trình độ năng lực điều hành khá trong khu vực và cả nước.

3. Tổ chức thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Tham mưu xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh nhiều sai phạm, tham nhũng, tiêu cực, nhiều đơn, thư khiếu nại, tố cáo và dư luận xã hội quan tâm.

- Đẩy mạnh công tác giám sát, kiểm tra, xử lý sau thanh tra; trọng tâm là tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về thực hiện kết luận thanh tra; kịp thời ngăn chặn việc tẩu tán tài sản; những sai phạm về kinh tế được phát hiện trong quá trình thanh tra và đã làm rõ đến đâu thì phải thu hồi ngay không chờ đến khi kết luận thanh tra ban hành.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc kê khai tài sản, thu nhập, nhất là đối với các trường hợp có đơn tố cáo, có căn cứ cho rằng việc giải trình nguồn gốc tài sản tăng thêm không hợp lý; tham mưu xử lý nghiêm những tổ chức, cá

nhân chậm tổ chức việc kê khai, không kê khai, kê khai không trung thực, không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm, không tổ chức việc công khai bản kê khai, không chủ động xác minh hoặc không xử lý theo thẩm quyền đối với việc vi phạm quy định về kê khai và kiểm soát việc kê khai,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này các phòng chuyên môn, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tham mưu Ban Giám đốc tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch.

- Giao Văn phòng tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện về Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Đề nghị các phòng, trung tâm thuộc Sở triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Này